
 

C O M U N E D I C I M I T I L E 

(Città Metropolitana di Napoli) 

 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

n. 110         del 08.04.2024   (Registro Servizio Tecnico) 

 

n. 368          del 18.04.2024  (Registro Generale) 

 

OGGETTO 

Determina di affidamento diretto cartaceo ex art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs.vo n. 

36/2023 per i servizi di connettività hyperlan per 24 mesi Basiliche e centro di raccolta 

RR.SS.UU..  

- IMPEGNO SPESA -     

CIG. B125CB570F 

Il sottoscritto Responsabile incaricato delle pubblicazioni 

ATTESTA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito informatico del Comune di 

Cimitile il giorno 18.04.2024 e vi resterà per quindici giorni consecutivi, come 

prescritto dagli artt. 42, comma 6, del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e 

Servizi e 32, comma 1, della Legge 18/6/2009 n. 69. 

          Il Responsabile 

         F.to (Francesco De Leo) 

 



 

Oggetto: Determina di affidamento diretto cartaceo ex art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs.vo n. 36/2023 per i servizi 

di connettività hyperlan per 24 mesi Basiliche e centro di raccolta RR.SS.UU. 

              - impegno spesa-   

 (CIG: B125CB570F) 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Vista la relazione - proposta a firma del Responsabile del Procedimento, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale. 

Ritenuto procedere a quanto proposto dal Responsabile del Procedimento. 

Acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi del D.lgs. n. 267/00. 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare la relazione - proposta a firma del Responsabile del Procedimento, che si allega alla presente per 

formane parte integrante e sostanziale; 

2) di affidare, per le motivazioni espresse dal Responsabile del Procedimento nella propria relazione proposta il 

servizio di connettività hyperlan per 24 mesi Basiliche e centro di raccolta RR.SS.UU. alla soc. Novaconn s.r.l. 

con sede in S. Felice a Cancello (CE)  alla Via  Crocella Santa n. 32  P.I.: 04047500618;  

- di impegnare, la somma complessiva di € 3.067,00 inclusa iva sul cap. 42/4 – missione 01 – programma 06 – 

titolo 1 del corrente bilancio in corso di redazione il cui numero di impegno spesa è riportato in calce alla 

presente.        

3) di dare atto:  

 che le funzioni del RUP saranno svolte dall’arch. Michele Papa già responsabile dell’Area tecnica; 

 che i sottoscrittori del presente atto hanno dichiarato di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 

62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 

contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

4) Di confermare l’assenza di rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti 

rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di 

valutazione dei rischi interferenziali. 

5) di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato ai sensi del D.lgs. 33/2013 nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, nonché l’inserimento per estremi secondo la 

modulistica e la tempistica dell’ANAC nella sezione “ L.190/2012 del portale dell’Ente a cura del responsabile 

del procedimento; 

6) di disporre che il presente provvedimento sia inserito sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione riservata 

all’Albo Pretorio a cura dell’ufficio segreteria. 

 

Il Responsabile del Procedimento    Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                F.to  Franca Napolitano               F.to arch. Michele Papa 

    

=============================================================== 

 

Attestazione ai sensi dell’art. 183, comma 7, TUEL. 

 

Importo della spesa: € 3.067,00 

Missione 01        

Programma 06 

Titolo 1 

Cap. 42/4 

Imp.n. 99 

 

Cimitile, lì 18.04.2024      

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                  F.to Dott. Enrico PIGNATA  



Oggetto: Determina di affidamento diretto cartaceo ex art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs.vo n. 36/2023  

per i servizi di connettività hyperlan per 24 mesi Basiliche e centro di raccolta RR.SS.UU. 

   - impegno spesa – 

( CIG: B125CB570F)  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

RELAZIONE - PROPOSTA 

 

PREMESSO: 

- che è necessario assicurare la connettività hyperlan tra il Complesso Basilicale Paleocristiano con il CED 

della sede comunale di Via Enrico De Nicola per 24 mesi; 

- che il servizio previsto è così schematicamente riassumibile: 

DESCRIZIONE PRODOTTO QUANTITA’ 

Canone mensile servizio FTTC e PONTE RADIO DI 

BACKUP DI BACKUP PROATTIVO – IP STATICO 

1 

Assistenza dedicata BIZ. Plus 1 

 

- che è necessario assicurare anche la connettività del centro di raccolta RR.SS.UU. sito in Via S. Donato 

per il sistema di videosorveglianza ivi presente per 24 mesi ; 

- che il servizio previsto è così schematicamente riassumibile: 

 

- DESCRIZIONE PRODOTTO QUANTITA’ 
Canone mensile  20/2 Mbps con IP STATICO 1 

Assistenza dedicata BIZ.Plus 1 

 

Visto: 

il d.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente. 

Richiamato l’art. 107 del d.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 

dei Responsabili dei Servizi. 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.L. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a 140.000 

euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 come modificato dall’art. 1 c. 130 L. 145/2018, per 

gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5000 euro e non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 

elettronico o di sistemi telematici di servizio/acquisto; 

 ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 40.000 non 

sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle committenze. 

 Ai sensi dell’art. 49 c. 6 D.L. 36/2023 è possibile derogare al principio di rotazione per i micro affidamenti. 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a € 5.000,00 IVA esclusa. 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) 

del D.lgs. n. 36/2023; 

Dato atto: 

- che è necessario affidare il servizio di connettività hyperlan per 24 mesi Basiliche e centro di raccolta 

RR.SS.UU.; 

- che quest’ufficio per le vie brevi ha interpellato l’operatore economico NOVACONN s.r.l con sede in San 

Felice a Cancello (CE) alla Via  Crocella Santa n. 32 P.I.:04047500618; il quale si è reso disponibile al 

servizio sopra richiamato; 



- che dopo una meticolosa verifica è stata appurata la congruità dei prezzi praticati dall’operatore 

economico sopra richiamato in quanto il medesimo è in grado di fornire un prodotto rispondente alle 

esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato, per complessive € 2.514,00 

oltre IVA come per legge. 

Vista la disponibilità finanziaria presente al corrente bilancio in corso di redazione l’importo complessivo 

di € 3.067,00 sul cap. 42/4 – missione 01 – programma 06 – titolo 1 il cui numero di impegno è riportato 

in calce alla presente, il tutto come attestato dal Responsabile del Servizio Finanziario. 

Ritenuto di affidare i servizi sopra descritti all’operatore economico NOVACONN s.r.l., per l’importo di € 

2.514,00 oltre IVA al 22% pari ad € 553,00 per complessive € 3.067,00, come da preventivo in atti U.T.C.. 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023 stabilisce: 

 che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000 e, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale; 

 che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 

conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di effettuare i servizi di connettività hyperlan per 24 

mesi Basiliche e centro di raccolta RR.SS.UU. ; 

 l’oggetto del contratto è servizi di connettività hyperlan per 24 mesi Basiliche e centro di raccolta 

RR.SS.UU.; 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale. 

Dato atto: 

- che l’appalto è stato registrato con CIG: B125CB570F; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000. 

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante 

la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il (DUVRI) 

Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali, 

Propone la seguente  

 

DETERMINAZIONE 

 

- 1) di affidare, per le motivazioni espresse nella relazione proposta del Responsabile del Procedimento, i 

servizi di connettività hyperlan per 24 mesi Basiliche e centro di raccolta RR.SS.UU. alla soc. 

NOVACONN s.r.l. con sede in San Felice a Cancello alla via Crocella Santa n. 32 P.I.: 04047500618, 

per l’importo di € 2.514,00 oltre IVA al 22% pari ad € 553,00 per complessive € 3.067,00, come da 

preventivo in atti U.T.C.; 

- 2) di impegnare la spesa complessiva di € 3.067,00 IVA compresa, sul cap. 42/4 – missione 01 – programma 

06 – titolo 1 del corrente bilancio in corso di redazione il cui numero di impegno spesa è riportato in calce alla 

presente. 
- 3) di dare atto che il sottoscrittore del presente atto ha dichiarato di non trovarsi in una situazione di conflitto 

di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento 

di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 

dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 

D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

- 4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante 

la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che 

non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei 

rischi interferenziali; 

- 5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 

 

 



 

- 6) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 

dell’articolo 37 del d.lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012 a cura del responsabile del 

procedimento. 

 

       Il Responsabile del Procedimento    

                               F.to  Franca Napolitano 

 

 


